
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca - Ceará | 18 páginas 

Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 18 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 18 

PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO Nº 020/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022 
 

ANULA A SELEÇÃO PÚBLICA PREVISTA NO EDITAL Nº. 

004/2022-ASSESP, DE 04 DE ABRIL DE 2022 E DÁ OUTRAS 

DISPOSIÇÕES. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas pela Constituição da República 

Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº. 342, de 07 de fevereiro de 

2022 é omissa quanto a carga-horária dos profissionais, do qual é 

objeto da presente seleção; 
 

CONSIDERANDO a impossibilidade de realização do certame, bem 

como a contratação dos profissionais enquanto não houver sanada a 

omissão quanto a carga-horária dos cargos instituídos pela Lei 
Municipal nº. 342, de 07 de fevereiro de 2022. 

 

CONSIDERANDO que a Administração Pública pode anular seus 

atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, ou revogá-los, 
por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos 

adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica anulada a seleção pública instituída pelo Edital nº. 

004/2022-ASSESP, de 04 de abril de 2022, em atenção ao poder de 

autotutela da administração pública, em virtude da ausência de 
disposição legal quanto a carga horária dos cargos objeto do presente 

certame.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as demais disposições em contrário. 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

Uruoca, Ceará, em 20 de abril de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 Anos 
de Emancipação Política.  

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA ASSESP Nº 102/2022, URUOCA/CE 20 DE ABRIL 

DE 2022. 

 
Dispõe sobre férias dos Servidores referente ao mês de maio de 2022. 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas da Lei Orgânica do Município de 

Uruoca,  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder aos Servidores, conforme relação em anexo, 30 
(trinta) dias de Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica 

do Município e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em 

gozo das mesmas durante a competência 05/2022, conforme dados 

constantes nos respectivos requerimentos. 
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 20 de abril de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 anos 
de Emancipação Política.  

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

ANEXO ÚNICO 

 

PORTARIA ASSESP Nº 102/2022, URUOCA/CE 20 DE ABRIL 

DE 2022 

 

 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

SERVIDOR  SECRETARIA DATA/FÉRIAS 

Antonia Pereira de 

Oliveira 

Secretaria Municipal 

da Saúde 

02/05/2022 à 

31/05/2022 

Francisca Adriana 

Quirino da Silva 

Secretaria Municipal 

da Saúde 

02/05/2022 à 

31/05/2022 

Francisca 

Margarete Araújo 

Lima Lopes 

Secretaria Municipal 

da Saúde 

02/05/2022 à 

31/05/2022 

Joaquim Rocha de 

Souza 

Secretaria Municipal 

da Saúde 

02/05/2022 à 

31/05/2022 

José Nemésio Lima 

do Vale 

Secretaria Municipal 

da Saúde 

02/05/2022 à 

31/05/2022 

Maria do 

Livramento Pereira 
Soares 

Secretaria Municipal 

da Saúde 

02/05/2022 à 

31/05/2022 

Inácio Fontele de 
Lima 

Secretaria Municipal 
do Desenvolvimento 

Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e 

Renda 

02/05/2022 à 
31/05/2022 

Benedita Neuma 

Ribeiro Araújo 

Secretaria de Cultura, 

Turismo, Esporte, 
Juventude e do 

Desporto 

02/05/2022 à 

31/05/2022 

Benedito Franklin 

Carneiro 

Secretaria Municipal 

da Educação  

02/05/2022 à 

31/05/2022 

Fabiana Soares 

Cunha Barbosa 

Secretaria Municipal 

da Educação  

02/05/2022 à 

31/05/2022 

Ivone de Almada 

Costa 

Secretaria Municipal 

da Educação  

02/05/2022 à 

31/05/2022 

Maria da 

Conceição Moreira 

da Costa 

Secretaria Municipal 

da Educação  

02/05/2022 à 

31/05/2022 

Maria José de Lima Secretaria Municipal 

da Educação  

02/05/2022 à 

31/05/2022 

Kleanne Silva 

Araújo 

Secretaria da Gestão 

Pública 

02/05/2022 à 

31/05/2022 

Francisco Roberval 

de Andrade 

Secretaria da Gestão 

Pública 

02/05/2022 à 

31/05/2022 

Francisco Cícero 

Moreira 

Secretaria da Gestão 

Pública 

02/05/2022 à 

31/05/2022 

Vilma Barbosa de 

Almeida 

Secretaria da Gestão 

Pública 

02/05/2022 à 

31/05/2022 

Vicente Valdir 

Araújo Filho 

Secretaria da Gestão 

Pública 

02/05/2022 à 

31/05/2022 

 

 

PORTARIA ASSESP Nº 103/2022, URUOCA/CE 20 DE ABRIL 

DE 2022 
 
Dispõe sobre o pagamento da gratificação natalina no percentual de 

50% do valor de direito a ser percebido pelo servidor público 
municipal, com vínculo efetivo, e/ou ocupante de cargo comissionado 

aniversariantes do mês de abril de 2022, conforme o Decreto Nº 

003/2022. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das suas atribuições legais,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder o pagamento da Gratificação Natalina do ano corrente 

de que trata o art. 60, da Lei Nº 217/98, obedecendo ao prazo legal do 

art. 61, da lei retro referida, pago no percentual de 50% do  
 

 

valor de direito a ser percebido pelo servidor público municipal com 
vínculo efetivo e/ou ocupante de cargo comissionado aniversariantes 

do mês de abril, lista em anexo único, conforme previsto no Decreto Nº 

003/2022.   
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 20 de abril de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 anos 
de Emancipação Política. 

 

JAN KENEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

ANEXO ÚNICO 

 

PORTARIA ASSESP N° 103/2022, URUOCA/CE 20 DE ABRIL 

DE 2022 

 

SERVIDOR SECRETARIA 

 

Antonio Antonino da Silva Secretaria Municipal da Gestão 

Pública 

Eguiberto Carneiro de 

Aquino 

Secretaria Municipal da Gestão 

Pública 

Francisco Welber Cardoso Secretaria Municipal da Gestão 

Pública 

Jonas Kleber Silveira 

Rodrigues 

Secretaria Municipal da Gestão 

Pública 

Micaele Matos de Oliveira 

Silva 

Secretaria Municipal da Gestão 

Pública 

Rejani Alves de Carvalho 

Sousa 

Secretaria Municipal da Gestão 

Pública 

Soliano Alves de Lima Secretaria Municipal da Gestão 

Pública 

Alexander Guerrero 

Lavado 

Secretaria Municipal da Saúde 

Antonia de Vasconcelos 

Batista 

Secretaria Municipal da Saúde 

Antonia Talita da Silva 

Sousa Moreira 

Secretaria Municipal da Saúde 

Davila Fonseca Ferreira Secretaria Municipal da Saúde 

Francisca Ferreira 
Fontenele 

Secretaria Municipal da Saúde 

Inacio de Paula Araujo Secretaria Municipal da Saúde 

Jose Cardoso de Lima Secretaria Municipal da Saúde 

Rita Maria de Oliveira de 

Souza 

Secretaria Municipal da Saúde 

Valdene Moreira da Rocha Secretaria Municipal da Saúde 

Edissandro Felix Oliveira Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Elita Marques de Sousa Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Fabilla Pessoa da Silva Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Francisco Juarez Barros 

Siqueira 

Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Francisco Wellington 

Moreira Aragao 

Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Iraci da Silva Oliveira Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Iranilda Guilherme da 

Costa 

Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Joao Paulo Ferreira 

Dourado 

Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

 

  

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

Marcia Idalino dos Santos Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Maria Aparecida de 

Oliveira Sampaio 

Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Maria das Graças Cardozo 

Vitorino 

Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Maria das Luzes Paiva 

Mesquita Ferreira 

Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Maria Luiza Irene Carneiro Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Maria Vivane Caetano Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Marlange Gomes Ferreira Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Raimunda Saraiva Gomes Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Raimundo Nonato Chaves Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Ruth Teixeira Moreira Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Sebastiana Alves Regina Secretaria Municipal da 

Educação 60% 

Adriana Grigório de 

Sampaio 

Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Antonia Elenilce Gomes 

Venâncio 

Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Antonia Gracilene 

Rodrigues 

Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Antonio Eliomar de Lima 

Alves 

Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Antonio Ferreira Gomes 

Filho 

Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Clovis Cunha Lima Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Edmaura Pereira Rodrigues 

Dourado 

Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Elvira Maria Farias Rocha Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Francilene Eugenio da 

Costa 

Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Francisco Barros da Silva Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Francisco Oliveira de 

Sousa 

Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Ivone de Almada Costa Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Izomar Albuquerque 

Araújo 

Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Jose Gonçalo Farias Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Maria Fontele Rodrigues 

Silva 

Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Maria Sousa Moura Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Rita Maria de Sales Secretaria Municipal da 

Educação 40% 

Silvana Magalhaes de 
Souza 

Secretaria Municipal da 
Educação 40% 

Renata Souza da Silva Secretaria Municipal da 
Educação 10% 

Everaldo Rodrigues Dias Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, Meio 

Ambiente e dos Recursos 

Hídricos 

 

Roberto de Souza Alencar Secretaria Municipal de Obras 

Públicas, Urbanismo e dos 

Serviços Públicos 

Gideão Silva Costa Assessoria Especial do Prefeito 

 

 

PORTARIA ASSESP N° 104/2022, URUOCA/CE DE 20 DE 

ABRIL DE 2022 

 

Institui a Equipe Multidisciplinar de Atenção à Saúde do Servidor 

Público Municipal. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Instituir a Equipe Multidisciplinar de Atenção à Saúde do 
Servidor Público Municipal. 

 

Art. 2º A referida comissão será composta pelos membros abaixo 

descritos, sob a coordenação do primeiro: 
 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PÚBLICA: 

1. MARCELO FERREIRA GOMES – Secretário Municipal da Gestão 
Pública; 

 

REPRESENTANTES DA SECRETATIA MUNICIPAL DA SAÚDE: 

 
1. MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA – SECRETÁRIA 

ADJUNTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

2. ANTONIA GRACILENE DE AGUIAR OLIVEIRA – 

ASSISTENTE SOCIAL; 
3.     NISLEUDA ELIAS DO NASCIMENTO – ENFERMEIRA; 

4. MARIA DYHANKELLY MONTE DA SILVA- 

NUTRICIONISTA; 

5.     DALILA FONSECA FERREIRA – FISIOTERAPEUTA;  
6. FRANCISCA REJANE OLIVEIRA DOS SANTOS – 

FISIOTERAPEUTA;  

7. LUCIANA BARROS DE ALBUQUERQUE SOUSA -  

FISIOTERAPEUTA; 
8. DANIELLE DO NASCIMENTO CAMPÊLO – 

FISIOTERAPEUTA; 

9. ISABEL FREIRE COSTA BELCHIOR ARAUJO – 

FISIOTERAPEUTA;  
10. DAYANNE CHRISTINA DO NASCIMENTO TORRES – 

PSICÓLOGA; 

11. ANTONIO CLEANO MESQUITA MESQUITA 

VASCONCELOS – PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FISICA. 
 

Art. 3º São atribuições da Equipe Multidisciplinar a que se refere o art. 

1º desta portaria coordenar e realizar todo o programa de atenção à 

saúde do servidor público municipal que deverá conter, 
especificadamente: 

As ações que serão desenvolvidas, sendo estas que objetivem a 

melhoria contínua no local de trabalho, proporcionando um ambiente 

adequado para as práticas laborais e ações de promoção a hábitos de 
vida mais saudáveis, além de proporcionar atendimento diferenciado 

aos servidores em todas as esferas da saúde; 

As temáticas abordadas; 
A frequência em que as atividades serão realizadas; 

O acompanhamento aos beneficiários de cada ação; 

A estimativa de custos gerados por cada ação, dentre outros.  

 
Art. 4o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

Uruoca, Ceará, em 20 de abril de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 
de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 

PORTARIA SEGEST N° 031, 19 ABRIL DE 2022 

 

O Secretário Municipal da Gestão Pública de Uruoca Marcelo Ferreira 
Gomes, no uso de suas atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 

201/2017 de 21 de fevereiro de 2017. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 
em regime de plantões noturnos aos servidores da Secretaria Municipal 

da Gestão Pública do Município de Uruoca/CE. 

 

CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 

Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade 

de pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 

jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) 

horas de um dia as 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos horários 
mistos, assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, 

aplica-se as horas de trabalho noturno. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 

trabalhadas no período noturno referente ao mês de Abril, aos 

servidores municipais ocupantes do cargo de vigilante, lotados nas 
Unidades Administrativas da Secretaria Municipal da Gestão Pública 

do Município de Uruoca, na forma especificada abaixo. 

SERVIDOR 

CARGA HORÁRIA 

TRABALHADA EM REGIME 

DE PLANTÃO.  

01 Antônio Antonino da 

Silva 

138 

02 Antonio Rufino Santiago 119 

03 Edimar Rodrigues de 

Sousa 

119 

04 Erandi Frutuoso de 

Almada 

119 

05 Francisco Leonardo 

Araújo Silva 

119 

06 Francisco Antonio 

Firmino Filho 

119 

07 Francisco Carneiro 

Saraiva 

138 

08 Francisco de Assis Sousa 138 

09 Francisco Roberval de 

Andrade 

119 

10 Francisco Rufino da Silva 28 

11 Josiney Teixeira Costa 119 

12 Manoel Aparecido Pereira 138 

13 Marcio Mario de Lima 

Melo 

119 

14 Raimundo Nonato de 

Lima 

138 

15 Soliano Alves de Lima 138 

16 Valderi Alves da Silva 101 

 

17 Vicente Pereira Dutra 138 

18 Wilson Alves de Lima 138 

 
Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
 

PORTARIA SEGEST Nº 032, 19 DE ABRIL DE 2022 

 

O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no 

exercício da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso 

III, Art. 82 da LOMU; 

 
CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 

(Lei Nº 217/98). 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores públicos 
municipal, encaminhada à Secretaria da Gestão Pública.  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de Abril de 

2022, o quantitativo de faltas no servidor público municipal, conforme 

anexo único. 

 
Art. 2º. Descontar da remuneração do servidor o valor referente aos 

dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na 

folha de pagamento referente ao mês de Abril. 

 
Art. 3. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

CERTIFIQUE-SE; 

PUBLIQUE-SE; 
CUMPRA-SE. 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEGEST Nº 032, DE 19 DE 

ABRIL DE 2022 
 

NOME FUNÇÃO VALOR 

ANTONIO RUFINO 

DA SILVA 

VIGILANTE R$ 

80,80 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 
 

 

 

PORTARIA SESA Nº 090, DE 20 DE ABRIL DE 2022 
 

CONSIDERANDO, a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 

direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 

da LOMU;  

 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1°, Art. 

94 da LOMU; 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 
(Lei Municipal nº 217/98); 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal de Março de 2022 do servidor 
público municipal, encaminhada pelo gerente das Unidades para a 

Secretaria Municipal da Saúde. 

 

O Secretario Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições 
legais. 

  

RESOLVE: 

 
Art. 1º Incluir o quantitativo de Faltas ao serviço no mês de Abril de 

2022 dos servidores abaixo discriminado: 

Nomes dos Servidores Cargo Quantid

ade de 

Faltas 

Maria Egnete Albuquerque 

Almada 

Auxiliar de serviços 

gerais 

02 

Lucielma Rodrigues de 

Albuquerque 

Agente comunitária de 

saúde  

08 

Francisco Douglas Silveira 

de Matos 

Agente comunitário de 

endemias 

01 

Francisca Adriana Quirino da 

Silva  
Atendente de consultorio 

01 

Jeorlene Fonseca Moreira Agente administrativo 
01 

Antônia Neta da Silva Auxiliar de  enfermagem  
01 

 
Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos 

dias de falta ao serviço conforme legislação vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 20 de Abril de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 
     

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

PORTARIA N° 026/2022 SEDUC      URUOCA-CE, 19 DE ABRIL 

DE 2022 

 

A Secretaria Municipal da Educação de Uruoca, no uso de suas 

atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de 
fevereiro de 2017. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 

em regime de plantões noturnos na sede. 
 

CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 

Servidores Públicos de Uruoca/CE – que estabelece a obrigatoriedade 

de pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 
jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) 

horas de um dia às 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos horários 

mistos, assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, 

aplica-se as horas de trabalho noturno. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 

trabalhadas no período noturno, ao servidor municipal ocupante do 

cargo de vigilante, lotado na Unidade Administrativa da Secretaria  

 

Municipal da Educação, na Sede do Município. 

 

NOME 

CARGA 
HORÁRIA 

TRABALHADA 

EM REGIME DE 

PLANTÃO.  

ANTONIO ELIOMAR DE LIMA ALVES  138 HORAS 

ANTONIO FERREIRA GOMES FILHO  124 HORAS  

ANTONIO GUSTAVO MATOS TEIXEIRA 56 HORAS 

ANTONIO PEDRO DO NASCIMENTO  69 HORAS  

CLOVIS CUNHA LIMA  207 HORAS 

CRISTOVÃO BATISTA MAGALHÃES 152 HORAS  

FABIO JUNIOR SOUZA DOS SANTOS  207 HORAS  

FRANCISCO ATAIDE LIMA DE SOUSA 221 HORAS 

FRANCISCO CLADENIO ESTEVAL DE 

ALMEIDA  
207 HORAS  

FRANCISCO DE JESUS GOMES   221 HORAS  

FRANCISCO GEAN RODRIGUES DOS 
SANTOS  

207 HORAS  

FRANCISCO HELIO PEREIRA DA HORA  207 HORAS  

FRANCISCO IVANILO DE FARIAS 

RODRIGUES   
207 HORAS  

FRANCISCO RODRIGUES GOMES  221 HORAS  

FRANCISCO VALDEMAR FERREIRA 207 HORAS  

GERRE ADRIANO RUFINO DO 

NASCIMENTO  
 207 HORAS 

IVANILDO OVIDEO SAMPAIO  221 HORAS  

JOAO BATISTA DA SILVA  207 HORAS  

JOSE CLEITON ALVES DE SOUSA 207 HORAS  

MAECIO GOMES FERREIRA   179 HORAS 

MANOEL JUNIOR DE SOUZA  207 HORAS 

PEDRO FONSECA GOMES  207 HORAS 

RAIMUNDO NONATO NETO 207 HORAS 

VALDERLAN CARVALHO FERREIRA  207 HORAS  

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA SEDUC N° 027, 19 DE ABRIL DE 2022 
 

A Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da 

direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 
LOMU; 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais 

(Lei N° 217/98) 

 
CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público 

municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a 

Secretaria da Educação. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de abril de 

2022, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 
conforme anexo único. 

 

Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de 

faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha 
de pagamento referente ao mês de abril de 2022. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data. 

 
CERTIFIQUE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEDUC N° 027, 19 DE ABRIL 

DE 2022 

NOME FUNÇÃO QUATIDADE 

DE FALTAS 

ANDRÉIA CARNEIRO 

SOUZA IDALINO 

AUXILIAR DE 

PROFESSOR 

01 

IONETE MARIA 

SIQUEIRA MACHADO 

PROFESSORA  30 

IRENIR SILVEIRA 

FONTENELE VERAS 

PROFESSORA  01 

JOÃO PAULO ARAÚJO 
MOREIRA 

OFICCE BOY  01 

LIDIANIA ALMADA DE 

SOUZA 

AUXILIAR DE 

PROFESSOR  

01 

RENAN OLIVEIRA 

FERNANDES 

DIRETOR DA 

EDUCAÇÃO 

INCLUSIVA E 
TRANSVERSAL

IDADE 

01 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA SEDUC Nº 028, DE 19 DE ABRIL DE 2022 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar de confiança do Prefeito, no 

exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que trata o 
Art. 94, §1º, I da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o pagamento de diferença salarial, que institui 

como maneira necessária, a publicação de portaria para os fins a que se 
destina o valor devido;  

 

O Secretário Francisco das Chagas Pereira, no uso de suas atribuições 

legais. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Pagar diferença salarial a Sra. FRANCISCA CRELANIA 
ALVES LIMA, inscrito no CPF Nº 647.753.303-06, ocupante no cargo 

de PROFESSORA, referente à quantia de R$ 510,00 (QUINHENTOS 

E DEZ REAIS), para fins de valores devidos no mês anterior ao 

período laborativo. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.                                  

E CUMPRA-SE.                                                       

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA SEDUC Nº 029, DE 19 DE ABRIL DE 2022 
 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar de confiança do Prefeito, no 

exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que trata o 

Art. 94, §1º, I da LOMU; 
 

CONSIDERANDO o pagamento de diferença salarial, que institui 

como maneira necessária, a publicação de portaria para os fins a que se 

destina o valor devido;  
 

O Secretário Francisco das Chagas Pereira, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Pagar diferença salarial a Sra. MARLÚCIA RODRIGUES 

FERREIRA, inscrito no CPF Nº 974.292.523-20, ocupante no cargo de 
PROFESSORA, referente à quantia de R$ 510,00 (QUINHENTOS E 

DEZ REAIS), para fins de valores devidos no mês anterior ao período 

laborativo. 

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE.                                  

E CUMPRA-SE.                                                       

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 177/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  
CONTRATADO: ANTONIO ICARO PESSOA DE ALMADA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.262,00 (UM MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS 

REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 
FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 178/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: FRANCISCO GENIVALDO TOMÉ DA SILVA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 179/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: FRANCISCO JAMES ALVES FERNANDES 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 181/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  
CONTRATADA: LEIDIANE DE SOUSA OLIVEIRA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 182/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  
CONTRATADA: ROZENILDA MARTINS DE ALMADA DA 

SILVA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 183/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  
CONTRATADO: ANTONIO LUÍDE MELO DA SILVA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 184/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: FRANCISCO IVANEI ALMADA MOREIRA 
CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 185/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: JOEL ALBUQUERQUE DE ARAÚJO 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 
FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 186/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B  
CONTRATADO: RAFAEL ARAÚJO PEREIRA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.262,00 (UM MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS 

REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 187/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  
CONTRATADO: ANTONIO ALEFF MOREIRA DE ARAÚJO 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 
 

 

 

 
 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 188/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  

CONTRATADA: LIANA MÁRCIA ALMEIDA 

ONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.262,00 (UM MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS 
REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 190/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: KARINA SARAIVA DE SOUZA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 191/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: EDELVAN LIMA DA SILVA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 192/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

CONTRATADA: ELOISA OLIVEIRA DA SILVA ARAÚJO 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 193/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

CONTRATADA: FRANCISCA SUELLY MOREIRA PIRES 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 194/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  
CONTRATADO: HARRISON RODRIGUES ALVES 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 
 

 

 

 
 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 195/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  

CONTRATADA: RAIANE KEVEN CARVALHO SARAIVA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.262,00 (UM MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS 

REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 
DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 196/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: MARCELO ROCHA FONSECA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 197/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: FRANCISCO DANIEL DA SILVA VIANA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 

 
 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 198/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: LUCIENE SOUSA SILVA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 199/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: MARGARIDA CARNEIRO FRANKLEN DO 

NASCIMENTO 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 200/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: ANTONIA PINHEIRO GOMES 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 
 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 201/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: ANTONIO VALDEIR PESSOA DE SOUSA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 202/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: MANOEL MARQUES DA MOTA FILHO 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 203/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  
CONTRATADO: AURIMAR CARVALHO DA SILVA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 

 
 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

11 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 204/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: LEANDRO MOREIRA SANTOS 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 205/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  
CONTRATADO: FRANCISCO OLIVEIRA LOPES 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 206/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: DEIVSON RODRIGUES DO NASCIMENTO 
CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 
 

 
 

 

 
 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 207/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: NIZA EUGENIO SAMPAIO 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 208/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
CONTRATADA: ANTONIA BATISTA FONTINELE 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 209/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  

CONTRATADA: ÉRIKA MOREIRA CARLOS 
CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.262,00 (UM MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS 

REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 

 
 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

12 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 210/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: ROSIANE GOMES SAMPAIO CARDOZO  

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 211/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: ANTONIO PEDRO DO NASCIMENTO 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 212/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  
CONTRATADA: TAMIRES PINHEIRO DOS SANTOS 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.262,00 (UM MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS 
REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 
 

 

 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 213/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: SIMONIA RODRIGUES DE AQUINO 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 214/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: RAIMUNDA FERREIRA PAIVA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 215/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
CONTRATADA: LEIDIANE CARLOS FELICIO 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

13 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 216/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: ANTONIA SARAIVA DE SOUZA RODRIGUES 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 217/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: MARIA DA CONCEIÇÃO LEONARDO DA 

SILVA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 218/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: BETIJANE ALVES FERNANDES 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
 

 

 
 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 219/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: MARIA EDINARA ARAÚJO ANDRADE 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 220/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
CONTRATADA: ANTONIA EDIELMA ALMADA DE LIMA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 221/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
CONTRATADA: SUELY TORQUATO SARAIVA  

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 

 

 
 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

14 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 222/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: ANTONIO CLÉCIO MAGALHÃES 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 223/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: ANTONIA RODRIGUES PEREIRA DE SOUZA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 224/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  
CONTRATADO: GRACIANO MARTINS DE MENEZES 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 
 

 
 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 225/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: ROBÉRIO CARVALHO DA SILVA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 226/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADO: RAFAEL CARNEIRO BRITO  

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 227/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  
CONTRATADO: MATHEUS FARIAS FONTENELE 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 

 
 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

15 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 228/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: MATEUS DE ALMEIDA ALVES 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 229/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  

CONTRATADA: EDNA DA COSTA MOREIRA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.262,00 (UM MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS 
REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 230/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  

CONTRATADA: CAROLINE CARNEIRO FONSECA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.262,00 (UM MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS 

REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 
DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 231/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: ANTONIO GUSTAVO MATOS TEIXEIRA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 232/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: ROCHELLY CARVALHO DA SILVA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 233/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
CONTRATADA: FRANCISCA SARAIVA TOMÉ 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 

 
 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

16 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 234/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  

CONTRATADA: BEATRIZ SILVA FERREIRA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.262,00 (UM MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS 

REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 
DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 235/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  

CONTRATADA: ANTONIA MIKAELE FERREIRA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.262,00 (UM MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS 

REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 
DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 236/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  

CONTRATADA: ANA ALICE MATOS TEIXEIRA 
CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.262,00 (UM MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS 

REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 
 

 

 
 

 
 

 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 237/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: MARCELO ALVES FERREIRA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 238/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: FRANCISCO FERNANDES DIAS DAS CHAGAS 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 239/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: IARA MOREIRA FIRMINO 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

 
 

 

 
 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

17 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 240/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADA: GERLANE DE OLIVEIRA FONSECA DA SILVA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: OITO MESES E VINTE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE ABRIL A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de abril de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da 

Educação, torna público o Extrato de Contrato do Pregão Eletrônico n°. 

0012202.2022, cujo objeto AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS PARA 

USO DOS PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE 

ENSINO DE URUOCA-CE. Contratada DX COMPUTADORES 

LTDA-EPP CNPJ: nº 11.182.175/0001-83, contrato n°. 0012202.2022-

01, R$ 3.234.591,60. Dotação: 0801.12.122.0110.2.010. Elemento de 

gasto do contrato: 3.3.90.32.00. Vigência do contrato: 18/04/2022 A 

31/12/2022. Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Uruoca-CE, através da CPL torna público a TP de Nº 

0013103.2022. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE BALIZA 

E REFORMA DA PRAÇA ANTONIO ALVES DA SILVA, 

LOCALIZADA NO BAIRRO ROBERTO DOURADO NA SEDE DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Abertura dia 09 de maio de 2022, às 

14:00 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca, 

situada no edifício José Alexandro Silva dos Santos, Anexo I, 

localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE. Informações: 

pmulicitacao@hotmail.com.  

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Uruoca-CE, através da CPL torna público a TP de Nº 

0013003.2022. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAR A RECUPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, PERFURAÇÃO 

DE POÇOS E CONSTRUÇÃO DE RESERVATORIOS, JUNTO A 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO 

AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS DO MUNICIPIO DE 

URUOCA- CE. Abertura dia 09 de maio de 2022, às 09:00 horas, na 

Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca, situada no 

edifício José Alexandro Silva dos Santos, Anexo I, localizada na Rua 

Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE. Informações: 

pmulicitacao@hotmail.com.  

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE 

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 
A comissão permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Uruoca torna público a RETIFICAÇÃO da ata de realização de 

julgamento de habilitação da TOMADA DE PREÇOS N° 

0012203.2022, publicado conforme Aviso no Jornal de Grande 
Circulação (o Estado) dia 18/04/2022, pag.7, Diário Oficial do Estado 

– DOE dia 18/04/22 serie 3, ano XIV n. 082, pág. 148, DOE-UR, dia 

18/04/22, ANO VI, Nº 082, pág.4. Comunicamos aos licitantes e 

demais interessados, que foi retificado a ata do julgamento de 
habilitação. Com a seguinte correção: ONDE SE LÊ: JOCIEL 

CARNEIRO DE AGUIAR-CNPJ: 17.336.292/0001-30; LEIA-SE: J C 

DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUCOES- CNPJ: 

17.336.292/0001-30. As demais disposições permanecem inalteradas. 
Uruoca-CE, 19 de abril de 2022.  

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE ACRESCIMO 

CONTRATUAL 

 

Termo Aditivo de Reajuste no percentual de 10,46% (dez virgula 

quarenta e seis porcentos) no valor dos contratos n° 0020212.2021-01 e 

0020212.2021-02. Contratada: Karine da Costa Oliveira ME, CNPJ: 

28.975.806/0001-14. Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE 
RECARGAS DE GAS GLP 13 KG E VASILHAMES (13 KG) PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE.  
 

URUOCA (CE), 19 DE ABRIL DE 2022 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

CPF: 135.623.632-49 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, 
torna público o Extrato de Contrato da Tomada de Preços nº. 

00517122021, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA TECNICA AMBIENTAL, PARA A 

OPERACIONALIZAÇÃO DO ORGÃO AMBIENTAL E 

REALIZAÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano VI | Nº 084 | Uruoca-Ceará | 18 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022  

 

18 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

IMPACTO LOCAL VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS. Contratada: ETNICA CONSULTORIA E 
GESTÃO SOCIOAMBIENTAL LTDA-ME, CNPJ Nº. 

20.089.540/0001-09, contrato n°. 00517122021-01, R$:45.600,00. 

Dotação: 1414.20.122.0110.2. 081.Elemento de gasto do contrato: 

3.3.90.39.00. Vigência dos contratos: 11/04/2022 A 10/04/2023. 
Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRET. MUN. DE DES. 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS. 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO. 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, faz publicar o extrato 

resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

0061802.2022. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA 

MANUTENÇÃO E LIMPEZA DO MATADOURO PÚBLICO NO 

DISTRITO DE CAMPANÁRIO NESTE MUNICIPIO DE URUOCA, 

COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1414.15.692.0143.2.080 -  

MANUTENÇÃO MERCADO, FEIRAS E MATADOUROS. 

 ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA.  

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DE 

RECURSOS HÍDRICOS. 

CONTRATADO: JOSE NICOLAS FELIX DA SILVA- CPF: 
074.503.673-27. 

VALOR GLOBAL: R$: 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS 

REAIS). 

VALOR MENSAL: R$ 1.100,00(MIL E CEM REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

  

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação Ratificada pelo Ordenador de 

Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio 

Ambiente e de Recursos Hídricos, ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA. 
 

Uruoca-CE, 20 de Abril de 2022. 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2022-04-20T19:16:53-0300




